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Augstskolas veids 	            Skaits

Universitātes 	 102

Lietišķo zinātņu augstskolas 	 170

Mākslas un mūzikas augstskolas 	 53

Administratīvo nozaru augstskolas 	 30

Teoloģijas augstskolas 	 15

Pedagoģijas augstskolas 	 6

Augstskolas kopā	 376

no tām:

Valsts augstskolas 	 272

Privātās augstskolas 	 63

Baznīcu dibinātās augstskolas 	 41
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Par studijām Vācijā

Vācijas augstskolu plašais studiju un pētniecības piedāvājums sniedz lieliskas iespējas   
pilnveidoties. Vācijā Jūs atradīsiet savām spējām un interesēm piemērotu pamatstudiju vai 
doktora studiju programmu, kā arī tālākizglītības iespējas. 
Ja Jūs nolemjat studēt Vācijā, Jums būs jāapsver šādi ar studijām saistīti jautājumi:

 Mācību valoda

Mācību valoda dažādos studiju virzienos var būt atšķirīga. Īpaši starptautiskajās studiju 
programmās līdzās vācu valodai kā mācību valoda dominē angļu valoda.

 Augstskolas veids

Avots: www.daad.de

Vācijas 16 federālajās zemēs atrodas 
vairāk nekā 370 augstskolas. Līdzās 
universitātēm, tehniskajām universitātēm, 
pedagoģijas augstskolām, mūzikas, 
mākslas un kino augstskolām vienlīdz 
augstu studiju kvalitāti piedāvā arī lietišķo 
zinātņu (profesionālās) augstskolas 
(Fachhochschule), kuras salīdzinājumā ar 
universitātēm piedāvā studiju programmas 
ar konkrētu profesionālo ievirzi. Savukārt 
universitātēs piedāvātajām programmām 
ir plašāka teorētiskā bāze. Būtiski ir arī tas, 
ka universitātes vielaikus ir arī neatkarīgas 
zinātniskās pētniecības centri. Aptuveni 
25% no ārzemju studentiem Vācijā izvēlas 
lietišķo zinātņu augstskolās.
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 Studiju programma

Gandrīz 15 000 studiju programmu dod iespēju izvēlēties gandrīz jebkuru specializāciju.
Studiju iesācējiem pastāv izvēles iespējas starp vairāk nekā 6000 bakalaura studiju 
programmām.
Topošajiem maģistrantiem izvēlei dotas aptuveni 5 500 programmas. Studiju virzienu 
profili apkopoti interneta vietnē www.studienwahl.de.  
Bakalaura studijas parasti ilgst trīs gadus, maģistrantūra — divus gadus. Studijām, kuras 
noslēdzas ar valsts eksāmenu (piemēram, tieslietas vai medicīna), jāveltī vidēji pieci līdz 
seši gadi.
Īpaši interesanti un piemēroti tieši Jums: no vairāk nekā 900 bakalaura, maģistra un doktora 
studiju programmām Jūs varat izvēlēties sev atbilstošāko starptautisko programmu, t.i., 
„International Degree Programme“ (sk. www.daad.de/international-programmes). 
Šajā piedāvājumā padziļināta izglītība izvēlētajā priekšmetā ir apvienota ar intensīvu 
konsultatīvo atbalstu. Mācību valoda parasti ir angļu, taču ir atrodami arī piedāvājumi 
spāņu, franču vai itāļu valodās. 
Noderīgas saites: 
www.daad.de — šeit atradīsiet visu informāciju par studijām Vācijā. 
www.hochschulkompass.de — studiju programmu meklētājs visām studiju programmām, 
augstskolām, adresēm utt. Meklējot piemērotāko studiju programmu, ieteicams izmantot 
iespēju „Erweitertes Suchformular“. 
www.inobis.de — ļoti saprotamā veidā sniegtas atbildes uz visiem jautājumiem saistībā ar 
pieteikšanos studijām un vispārīgu orientēšanos studiju procesā.
www.global-assess.rwth-aachen.de — padomi interesentiem par tehnisko nozaru studijām.
www.studi-vz.de — Vācijas studentu sadarbības tīkls, kuru varat izmantot, lai jau laikus 
sazinātos ar studentiem attiecīgajā pilsētā/augstskolā un gūtu noderīgu informāciju par 
izvēlēto studiju programmu. 

 Augstskolas atrašanās vieta
Jūs varat izlemt studēt lielpilsētā vai idilliskā mazpilsētā, varat izvēlēties modernu vai tradīcijām 
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Pieteikuma iesniegšana tieši augstskolā

Pieteikums jānosūta uz augstskolas ārējo sakaru daļu 
vai uz studiju sekretariātu. Nepieciešamais pieteikuma 
formulārs ir pieejams augstskolās vai arī DAAD 
(Vācijas Akadēmiskās Apmaiņas Dienests) interneta 
vietnē www.daad.de/zulassung.
Papildus: apliecināta atestāta kopija un tulkojums, 
valodas zināšanu apliecinājums un citi dokumenti 
atkarībā no attiecīgās augstskolas un programmas 
prasībām.
Interneta vietnē www.hochschulkompass.de Jūs 
atradīsiet visu augstskolu ārējo sakaru daļu adreses.

Pieteikuma iesniegšana uni-assist
uni-assist ir centrāls dienests, kurā pirms nosūtīšanas augstskolai tiek 
pārbaudīti iesniegtie pieteikuma dokumenti un Jums tiek paziņots, 
vai dokumentu komplekts ir pilnīgs un pareizs. Izskatītos dokumentus 
uni-assist nosūta tālāk pretendenta izraudzītajai augstskolai vai 
augstskolām. Apmēram 125 Vācijas augstskolas sadarbojas ar uni-assist 
un pieteikumus no ārzemju reflektantiem pieņem tikai pēc uni-assist 
formālās pārbaudes. Priekšrocības: ar vienu dokumentu komplektu 
vienlaicīgi var pieteikties vairākās augstskolās. Maksa par pieteikuma 
apstrādi vienai augstskolai ir 30 eiro, pieteikuma nosūtīšana uz katru 
nākamo augstskolu izmaksās papildus 15 eiro.
Sīkāka informācija www.uni-assist.de.

Pieteikuma iesniegšana www.hochschulstart.de
Studiju programmām, kurās visā Vācijā ir noteikts uzņemamo studentu skaita ierobežojums (medicīna, stomatoloģija, 
veterinārmedicīna, farmācija) pieteikums jāiesniedz centrālajā studiju vietu sadales dienestā www.hochschulstart.de. 
Vienlaicīgi pastāv arī iespēja piedalīties pašas augstskolas studentu uzņemšanas procesā.
Sīkāka informācija www.hochschulstart.de.

bagātu, mazu vai ļoti lielu augstskolu. Lai uzzinātu, kuras augstskolas Jūsu izvēlētajā nozarē ir 
novērtētas vislabāk, noderīgi ir ieskatīties rangu tabulā www.che-ranking.de.

Ceļš uz studijām

Latvijā iegūts atestāts par vidējo izglītību Vācijā tiek atzīts par atbilstošu izglītības dokumentu 
studiju uzsākšanai, un tas kopā ar svešvalodas zināšanu apliecinājumu piedāvā tiešu pieeju 
studijām Vācijā.
Noderīga saite:
www.anabin.de — liecību un izglītības dokumentu atbilstība 

Pieteikšanās veidi studiju uzsākšanai Vācijā

Vācijā pastāv vairāki pieteikšanās veidi studijām. Lai uzzinātu, kurš no veidiem jāizvēlas 
Jums, meklējiet informāciju augstskolas interneta vietnē sadaļā Bewerbung.
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Valodas zināšanu apliecinājums

Atkarībā no izvēlētās studiju programmas prasībām reflektantam ir jāapliecina 
pietiekamas vācu vai angļu valodas zināšanas. Par apliecinājumu svešvalodas zināšanām 
noderēs sekojoši sertifikāti:

Vācu valodai: TestDaF (sk. www.testdaf.de), DSH, DSD II, KDS, GDS, ZOP.
Sīkāku informāciju par atzītajiem sertifikātiem atradīsiet www.sprachnachweis.de.
Lai vācu valodu mācītos internetā, ir vērts ieskatīties www.deutsch-uni.com.

Angļu valodai: TOEFL vai IELTS (atkarīgs no attiecīgās augstskolas un programmas prasībām).

Akadēmiskais studiju gads

Akadēmiskais gads Vācijā ir iedalīts divos semestros — ziemas (WiSe, WS) un vasaras 
(SoSe, SS). Ziemas semestris lielākoties ilgst no oktobra līdz februārim, bet vasaras semestris — 
no aprīļa līdz jūlijam.
Pieteikšanās termiņš ziemas semestrim parasti ir 15. jūlijs, vasaras semestrim — 15. janvāris.

Reģistrācija un imatrikulācija 

Pēc tam, kad saņemts apstiprinājums par uzņemšanu, īsi pirms semestra sākuma Jums 
personīgi jāreģistrējas studijām izvēlētajā augstskolā.

Ieceļošana

Lai ieceļotu Vācijā, Eiropas Savienības pilsoņiem vīza nav nepieciešama. Izsmeļošu 
informāciju par ieceļošanu un uzturēšanos atradīsiet www.inobis.de.

Uzturēšanās Vācijā un izmaksas

Ārzemju studenti parasti drīkst strādāt 90 pilnas vai 180 nepilnas dienas gadā. Turklāt 
Latvijas pilsoņiem, sākot ar 2011. gada 1. maiju, būs neierobežota piekļuve Vācijas darba 
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Vienreizējā maksa semestra laikā:
  obligātais semestra maksājums: 50–250 € 
  studiju maksa (atkarībā no 

     federālās zemes): 0–500 € 
     kopā: 50–750 €

Uzturēšanās izmaksas mēnesī: 
  dzīves vieta: ~240 €
  ēdiens: ~160 €
  veselības apdrošināšana: 65 €
  citi izdevumi (piem., mācību materiāli, 

    transports): ~170 €
  apģērbs: ~60 €

    kopā: ~ 695 €

 Precīzs pārskats par studiju 

maksu Vācijas augstskolās:

www.studis-online.de/ StudInfo/

Gebuehren

 Informācija par izmaksām, 

kas saistītas ar studijām Vācijā: 

www.daad.de/costs

 Informācija īpaši ārzemju 

studentiem sagatavošanās 

procesam:

www.internationale-studierende.de 

 Dažādi pakalpojumi studentiem: 

www.allstudents.de

tirgum. Taču jārēķinās, ka studijas aizņem 70 līdz 80% no studenta dienas, tāpēc iespējas 
nodoties blakus darbiem ir ļoti ierobežotas.

Provizorisks izmaksu aprēķins

No turpmāk redzamā aprēķina Jūs varat gūt aptuvenu priekšstatu par izmaksām, kas saistītas 
ar studijām Vācijā. Studiju maksa valsts augstskolās patlaban ir ieviesta tikai piecās no 
sešpadsmit federālajām zemēm, un tā nepārsniedz 500 eiro semestrī. Studijas lielākoties vēl 
joprojām finansē Vācijas valsts. Attiecībā uz uzturēšanās izmaksām jānorāda, ka šajā kategorijā 
visai atšķirīga var būt dzīvesvietas īres maksa, kas ir atkarīga no augstskolas atrašanās vietas 
(pilsētas, reģiona).
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Stipendijas labākajiem

Vācija atbalsta izaugsmi nākotnē. Studentiem, kuri savā mītnes zemē pieder pie sava 
kursa labāko trešdaļas, ir labas izredzes saņemt kādu no DAAD stipendijām. Atbalstīti 
tiek visu nozaru studenti un absolventi. Stipendiju iespējams saņemt, piemēram, 
augstskolu rīkoto vasaras kursu apmeklējumam, pilnām maģistrantūras studijām, kā arī 
citu akadēmisko mērķu realizēšanai. 

Tuvāku informāciju par DAAD stipendiju programmām varat iegūt interneta vietnē 
www.daad.lv un pie DAAD lektoriem.
Citi stipendiju piedāvājumi atrodami www.funding-guide.de un www.stiftungsindex.de.

Vietējās kontaktpersonas 

DAAD Informācijas centrs Rīgā: www.daad.lv  
informē visus interesentus no Igaunijas, Latvijas un Lietuvas par studiju un 
pētniecības iespējām Vācijā, sniedz bezmaksas konsultācijas par DAAD atbalsta 
iespējām un stipendiju programmām un palīdz ar padomu studiju plānošanas un 
uzsākšanas procesā, kā arī plānojot pētniecisko darbu Vācijā. 

Ar visiem jautājumiem par studijām un pētniecību Vācijā, kā arī par DAAD stipendiju
programmām Jūs varat vērsties arī pie DAAD lektoriem Latvijā.

Latvijas Universitāte — Sandra Langer, lu@daad.lv
Daugavpils Universitāte — Dr. Dirk Baldes, du@daad.lv
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Kad saņemts uzņemšanas 
apstiprinājums:

✓parūpēties par veselības 
apdrošināšanu 

✓meklēt dzīvokli vai pieteikties 
studentu kopmītnēm (ar interneta 
palīdzību) 

✓ja nepieciešams, pieteikt interneta 
pieslēgumu dzīvesvietā Vācijā 

✓ierasties Vācijā 

✓norādītajā laikā personīgi ierasties uz 
reģistrāciju studijām

✓samaksāt obligāto semestra 
maksājumu 

✓sagādāt sev studiju un eksāmenu 
nolikumu nolikumu un lekciju sarakstu

✓izmantot studentu konsultāciju 
piedāvājumus augstskolā 

✓sastādīt studiju plānu 

✓apmeklēt ievadpasākumus un 
piedalīties kopīgā bibliotēkas 
apmeklējumā 

✓pieteikties semināriem 

✓pasūtīt bibliotēkas apliecību, 
kopēšanas un ēdnīcas karti 

✓uzsākt studijas 

✓vienoties ar izvēlēto augstskolu, ja 
nepieciešams dokumentu iesniegšanas 
termiņa pagarinājums (piem., novēlotas 
atestāta saņemšanas dēļ)

Kalendārais plāns studiju uzsākšanai

Janv.

Febr.

Marts

Apr.

Maijs

Jūn.

Jūl.

Aug.

Sept.

Okt.

✓ievākt visu informāciju par 
izvēlēto programmu un augstskolu 

✓sagaidīt atbildi un tālākas norādes 
no augstskolas, uni-assist vai 
www.hochschulstart.de

✓pieteikties studijām tieši 
augstskolā, uni-assist, vai 
www.hochschulstart.de atbilstoši 
norādītajiem termiņiem

✓atsvaidzināt vācu valodas zināšanas, 
un, ja nepieciešams, iegūt vācu valo-
das sertifikātu (TestDaF, ZOP utt.)

✓ja nepieciešams, konsultācija ar 
vietējo DAAD kontaktpersonu



Augstskolu atrašanās vietas Vācijā
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Zum Studium nach Deutschland

Das vielfältige Studien- und Forschungsangebot deutscher Hochschulen bietet Ihnen die 
Chance, sich bestmöglich zu entwickeln. Sie finden in Deutschland je nach Ihren Fähig-
keiten und Ihren Interessen ein passendes Studienprogramm, ein Graduiertenkolleg oder 
auch eine Weiterbildungsmöglichkeit.
Sie entscheiden sich dafür, in Deutschland zu studieren - das bedeutet für Sie, eine Ent-
scheidung zu treffen über mehrere Punkte:

 Unterrichtssprache

Je nach Studienfach kann die Unterrichtssprache variieren. Neben Deutsch dominiert vor 
allem in internationalen Studiengängen Englisch als Unterrichtssprache.

Quelle: www.daad.de

 Hochschulart

Über 370 Hochschulen verteilen sich auf 
16 Bundesländer. Neben Universitäten, 
Technischen Hochschulen, Pädagogischen 
Hochschulen, Musik-, Kunst- und 
Filmhochschulen gibt es gleichwertige 
Fachhochschulen (FH). Hier werden 
Studienprogramme angeboten, die auf 
spezifischere Berufbilder ausgerichtet sind. 
Universitäten legen Wert auf eine breitere, 
theoretisch fundierte Ausbildung und sind 
somit keine reinen Ausbildungsstätten, 
sondern immer auch Orte unabhängiger 
Forschung. Rund 25% der ausländischen 
Studenten entscheiden sich für ein Studium 
an der FH.

Hochschultyp 	                            Anzahl

Universitäten und Technische Universitäten 102

Fachhochschulen 	 170

Kunst- und Musikhochschulen 	 53

Verwaltungshochschulen 	 30

Theologische Hochschulen 	 15

Pädagogische Hochschulen 	 6

Hochschulen gesamt	 376

Davon: 

Staatliche Hochschulen 	 272

Private Hochschulen 	 63

Kirchliche Hochschulen 	 41
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 Studiengang

Fast 15.000 Studiengänge ermöglichen Ihnen nahezu jede gewünschte Spezialisierung.
Als Studienanfänger haben Sie die Wahl zwischen mehr als 6.000 Bachelorstudiengängen.
Für angehende Masterstudenten stehen ca. 5.500 Möglichkeiten zur Auswahl. Eine 
Übersicht über die Fächerprofile finden Sie unter www.studienwahl.de.  
Bachelorstudiengänge dauern in der Regel drei Jahre, Masterstudiengänge zwei Jahre. 
Wer sich für ein Studium mit Staatsexamen (z. B. Jura oder Medizin) entscheidet, 
verbringt durchschnittlich fünf bis sechs Jahre an der Hochschule.
Besonders interessant und geeignet für Sie: Aus über 900 Bachelor-, Master- und Pro-
motionsprogrammen können Sie das für Sie passende „International Degree Programme“ 
(www.daad.de/international-programmes) wählen. Diese Angebote kombinieren eine 
fundierte fachliche Ausbildung mit einer intensiven Betreuung. Die Unterrichtssprache ist 
meist Englisch – aber es gibt auch Angebote auf Spanisch, Französisch oder Italienisch.
Nützliche Links:
www.daad.de: Hier finden Sie alle Informationen rund um das Studium. 
www.hochschulkompass.de: Suchmaschine für alle Studienprogramme, Hochschulen, Adressen 
usw. Bei der Suche nach Studiengängen am besten „Erweitertes Suchformular“ nutzen!
www.inobis.de: Gibt sehr verständlich Auskunft zu allen Fragen rund um Ihre Bewerbung und 
zur allgemeinen Orientierung im Studium.
www.global-assess.rwth-aachen.de: Beratungsangebot für alle, die sich für ein technisches 
Fach interessieren.
www.studi-vz.de: Netzwerk von Studenten in Deutschland – eine Gelegenheit, frühzeitig 
Kontakte zu Studenten vor Ort zu knüpfen und unmittelbar Informationen zum Studiengang 
zu erhalten.

 Hochschulort

Sie können sich dafür entscheiden, in einer Großstadt oder in einer idyllischen Kleinstadt zu 
studieren. Sie haben die Wahl zwischen einer modernen oder traditionsreichen, einer kleinen und 
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  Bewerbung über www.hochschulstart.de

Bewerbung direkt an derHochschule

Die Bewerbung erfolgt über das Akademische 
Auslandsamt oder das Studierendensekretariat der 
Hochschule. Das erforderliche Formular ist bei den 
Hochschulen oder auf der Internetseite des DAAD 
erhältlich unter www.daad.de/zulassung.
Zusätzlich: beglaubigte Kopie und Übersetzung 
des Abiturzeugnisses, Sprachnachweise, weitere 
Unterlagen je nach Hochschule und Studiengang.
Unter www.hochschulkompass.de f inden Sie alle 
Adressen der Akademischen Auslandsämter. 

Bewerbung über uni-assist

uni-assist ist eine zentrale Servicestelle, welche für eine Vielzahl von 
Hochschulen vorab die Bewerbungsunterlagen prüft und Ihnen mit-
teilt, ob Ihre Bewerbung vollständig ist. Rund 125 deutsche Hochschu-
len kooperieren mit uni-assist und bearbeiten nur die Bewerbungen 
aus dem Ausland, die zuvor formal von uni-assist geprüft worden 
sind. Vorteil: Mit nur einem Satz Unterlagen können sich die Bew-
erber an mehreren Hochschulen gleichzeitig bewerben.Die Kosten für 
die Bearbeitung einer ersten Bewerbung an einer Hochschule betragen 
30,- Euro, für jede weitere Bewerbung werden 15,- Euro berechnet.
Weitere Infos unter www.uni-assist.de.

Für bundesweit zulassungsbeschränkte Studienfächer (Humanmedizin, Zahnmedizin, Tiermedizin, Pharmazie) muss 
die Bewerbung über www.hochschulstart.de erfolgen. Gleichzeitig besteht die Möglichkeit zur Teilnahme am hochschulei-
genen Auswahlverfahren. 

überschaubaren oder einer sehr großen Hochschule. Um herauszufinden, welche Hochschule in 
Ihrem Fach wie gut bewertet wird, lohnt sich ein Blick auf dieses Ranking:  www.che-ranking.de.

Der Weg zum Studium

Ihr Atestāts par vidējo izglītību wird als Hochschulzugangsberechtigung anerkannt und 
bietet Ihnen mit dem entsprechenden Sprachnachweis den direkten Zugang zu einer 
Hochschule.
Nützlicher Link:
www.anabin.de – Bewertungen von Zeugnissen und Abschlüssen 

Die Verfahren der Bewerbung zum Erststudium in Deutschland

Die Informationen, welchen Weg Sie für Ihre Bewerbung um einen Studienplatz 
nehmen müssen, finden Sie unter dem Stichwort „Bewerbung“ bei dem von Ihnen 
gewählten Studiengang.    
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Sprachnachweise

Sie müssen je nach Studiengang ausreichende Kenntnisse in Deutsch oder Englisch 
nachweisen. Als Nachweis Ihrer Sprachkenntnisse werden unter anderen folgende 
Zertifikate anerkannt:
Für Deutsch: TestDaF (www.testdaf.de), DSH, DSD II, KDS, GDS, ZOP
Weitere Informationen über anerkannte Zertifikate finden Sie unter www.sprachnachweis.de. 
Um im Internet Deutsch zu lernen, lohnt sich ein Blick auf www.deutsch-uni.com.
Für Englisch: TOEFL oder IELTS (abhängig von Hochschule und Studienprogramm)

Das akademische Jahr

Das Studienjahr in Deutschland gliedert sich in zwei Semester: das Winter- und Som-
mersemester (WiSe und SoSe bzw. WS und SS). Bewerbungsfristen sind in der Regel 
der 15. Juli für das WiSe und der 15. Januar für das SoSe.

Einschreibung/Immatrikulation

Sie schreiben sich zum Studium in der Regel kurz vor Semesterbeginn persönlich an der 
Wunschhochschule ein, nachdem Sie den Zulassungsbescheid erhalten haben.

Einreise

Bürger aus EU-Staaten benötigen zur Einreise nach Deutschland kein Visum. 
Ausführliche Informationen zu Einreise und Aufenthalt finden Sie unter www.inobis.de.  

Leben und Kosten

Ausländische Studierende dürfen in der Regel 90 ganze oder 180 halbe Tage im Jahr 
arbeiten. Lettische Staatsbürger haben ab dem 1.5.2011 zudem grundsätzlich freien 
Zugang zum deutschen Arbeitsmarkt. Allerdings nimmt das Studium in Deutschland 70 
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Einmalige Gebühren pro Semester:
  Semesterbeitrag: 50 – 250 € 
  Studiengebühren (abhängig vom 

     Bundesland): 0 – 500 € 
     insgesamt: 50 – 750 €

Lebenshaltungskosten pro Monat: 
  Wohnen: ca. 240 €
  Essen: ca. 160 €
  Krankenversicherung: 65 €
  Sonstiges (z.B. Arbeitsmaterial, 

     Fahrtkosten): ca. 170 €
  Kleidung: ca. 60 €

     insgesamt: ca. 695 €

 Genaue Übersicht zu Studien-

gebühren in Deutschland

www.studis-online.de/ StudInfo/

Gebuehren

 Informationen zu Kosten für ein 

Studium in Deutschland 

www.daad.de/costs

 Speziell für internationale 

Studierende zur Vorbereitung  

www.internationale-studierende.de 

 Serviceorientierte Angebote 

für Studierende 

www.allstudents.de

bis 80% des Tages eines jeden Studenten ein. Deshalb ist es nur eingeschränkt möglich, 
nebenher zu arbeiten.

Beispielrechnung

Hier sehen Sie, mit welchen Kosten Ihr Studium in Deutschland ungefähr verbunden 
ist. Studiengebühren von höchstens 500 Euro pro Semester zahlen Sie an öffentlichen 
Universitäten nur in fünf der 16 Bundesländer. Das Studium wird also grundsätzlich 
größtenteils vom deutschen Staat finanziert. Bei den Lebenshaltungskosten können vor 
allem die Kosten für die Wohnung je nach Hochschulort stark variieren.



8

Stipendien für die Besten

Deutschland fördert für die Zukunft. Wer zum besten Drittel seines Jahrgangs gehört 
und im Heimatland studiert, hat eine realistische Chance, eines der Stipendien des
DAAD zu erhalten. Studierende und Graduierte aller Fachrichtungen werden gefördert. 
Bewerben können Sie sich z. B. für Hochschulsommerkurse und Studienstipendien zum 
Erwerb eines Masters in Deutschland.
Nähere Informationen über das DAAD Stipendienprogramm unter www.daad.lv und 
bei den DAAD Lektoren.
Weitere Stipendienangebote finden Sie unter www.funding-guide.de und 
www.stiftungsindex.de.

Lokale Ansprechpartner 

DAAD Informationszentrum Riga: www.daad.lv
Das DAAD Informationszentrum Riga informiert kostenlos alle Interessierten aus 
Estland, Lettland und Litauen über Studien- und Forschungsmöglichkeiten in Deut-
schland, über die Förder- und Stipendienprogramme des DAAD und berät bei der 
Aufnahme eines Studiums oder der Planung eines Forschungsaufenthaltes in Deut-
schland.

Mit allen Fragen zu Studieren und Forschen in Deutschland sowie zum Stipendien-
programm des DAAD können Sie sich an die DAAD Lektoren in Lettland wenden:
Sandra Langer, Universität Lettlands: lu@daad.lv.
Dr. Dirk Baldes, Universität Daugavpils: du@daad.lv.
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Sept.

Okt.

Wenn Zusage:

✓sich um die Krankenversicherung 
kümmern

✓Wohnung oder Platz im Studenten-
wohnheim suchen (via Internet)

✓evtl. Internetzugang beantragen

✓Anreise nach Deutschland

✓zum Termin persönlich zur                    
Einschreibung gehen

✓Semestergebühren bezahlen

✓Studien- und Prüfungsordnung, Vor-
lesungsverzeichnis besorgen

✓Studienberatungsangebote an der 
Hochschule wahrnehmen

✓Stundenplan zusammenstellen

✓Einführungsveranstaltungen 
besuchen und Bibliotheksführungen 
mitmachen

✓sich zu den Seminaren anmelden

✓Bibliotheksausweis, Kopier- und 
Mensakarte ausstellen lassen

✓mit dem Studium beginnen

✓sich mit den Wunschhoch-
schulen über Vollständigkeit und  
Möglichkeit der Nachreichung von 
Unterlagen verständigen

✓sich entsprechend der                    
Bewerbungstermine bei der 
Hochschule oder uni-assist bzw. 
www.hochschulstart.de bewerben

✓Rückmeldung mit weiteren 
Hinweisen von der Hochschule oder 
uni-assist bzw. 
www.hochschulstart.de abwarten

Checkliste zum Studienbeginn

Jan

Feb

März

April

Mai

Juni

Juli

Aug

✓alle Informationen zu dem 
gewählten Programm und den Wun-
schhochschulen zusammenstellen

✓evtl. Beratung mit den DAAD 
Ansprechpartnern vor Ort

✓Deutschkenntnisse auffrischen 
bzw. eine der Deutschprüfungen 
machen (TestDaF, ZOP usw.)
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